

Số: /KH-BCĐ

Hoàng Kim, ngày 20 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo ANTT trước, trong và tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự; Kế hoạch số 15/BCĐ-CA ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ban chỉ đạo 138 huyện về chỉ đạo mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban chỉ đạo ANTT xã Hoàng Kim xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giữ vững ổn định an ninh, trật tự an toàn xã hội trên toàn xã trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên Đán trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, hình thành "điểm nóng" mất ANTT.

2. Phòng ngừa, tấn công trấn áp quyết liệt với các loại tội phạm; không để các loại tội phạm hoạt động "lộng hành" phức tạp. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tội phạm về vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ, pháo, tội phạm về hình sự, ma túy, kinh tế; Đẩy mạnh các giải pháp kéo giảm tội phạm TTXH.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội. Bảo đảm tốt trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng, chống cháy nổ trong dịp tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm; kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, ùn tắc giao thông kéo dài, đua xe trái phép; không để xảy ra tình trạng sử dụng pháo trái phép trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, nhất là trong Đêm giao thừa. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước trên địa bàn và hoạt động vui tết, đón xuân của Nhân dân, các lễ hội đầu năm.

4. Quá trình thực hiện kế hoạch phải bám sát chỉ đạo, quy định của pháp luật, quy trình, quy định của ngành Công an, cấp ủy, chính quyền địa phương; quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình ANTT để tổ chức thực hiện hiệu quả công tác, nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tội phạm, vi phạm pháp luật về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng dung lượng và thời lượng đăng tin, bài, phát sóng tuyên truyền, chuyên tải thông điệp phòng, chống ma túy bằng các hình thức sinh động (*chú trọng truyền thông qua mạng xã hội*), phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể, trong đó tập trung vào các nội dung:

- Phổ biến các quy định pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm hình sự và các tệ nạn xã hội, chú trọng đối với các hành vi vi phạm pháp luật về mua bán, sản xuất, tàng trữ vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo.

- Các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống các nhóm tội phạm hình sự; công tác tự quản về ANTT đặc biệt là kịp thời khen thưởng, động viên quần chúng Nhân dân tham gia tích cực giúp đỡ cơ quan Công an trong công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật.

b) Tiếp tục phát động phong trào quần chúng Nhân dân ở khu dân cư, thôn, xóm... tích cực tham gia đấu tranh, phát hiện tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa bàn. Duy trì các hoạt động tuần tra trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, địa bàn giáp ranh; thiết lập hòm thư, đường dây nóng tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ trên địa bàn.

a) Triển khai thực hiện toàn diện các mặt công tác nghiệp vụ của lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ (Công an, Bộ đội); tập trung điều tra cơ bản về địa bàn, đối tượng liên quan đến hoạt động phạm tội về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ...; nắm chắc tình hình, phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện tổ chức đấu tranh đồng bộ, liên hoàn giữa các địa bàn trọng điểm. Thực hiện tốt công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các lực lượng chuyên trách trong quá trình đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ.

b) Tăng cường tổ chức các hoạt động tuần tra, kiểm soát hành chính trên địa bàn giáp ranh giữa các xã, các tuyến giao thông, địa bàn công cộng kết hợp triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện, bắt giữ, xử lý đối tượng phạm tội về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ.

c) Nâng cao hiệu quả chất lượng công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), tăng cường kiểm tra, quản lý các loại hình kinh doanh lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm có điều kiện về ANTT.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã:

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, các thôn mở đợt cao điểm phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ trên địa bàn xã; tăng cường nắm tình hình, rà soát địa bàn, đối tượng nhằm phát hiện, đấu tranh, triệt xóa kịp thời các điểm, tụ điểm phức tạp về ANTT.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ở cơ sở, trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý các đối tượng đã có tiền án, tiền sự, người có biểu hiện, khả năng chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Tiếp tục phối hợp các ngành, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội; kịp thời hướng dẫn,

cung cấp, định hướng thông tin và phối hợp với các ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền đạt hiệu quả, thiết thực.

- Siết chặt công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý các loại hình kinh doanh lưu trú, tập trung vào những cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm có điều kiện về ANTT.

2. Bộ phận văn hóa - Thông tin.

- Phối hợp với Công an xã, các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và pháo tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền Luật hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; xây dựng các tư liệu, tài liệu, video clip, truyền tải thông điệp phòng, chống tội phạm hình sự trên hệ thống phát thanh, trang thông tin.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực, hiệu quả phù hợp với địa bàn dân cư, từng nhóm đối tượng như: Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ trên hệ thống loa đài truyền thanh, hệ thống thông tin xã.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tập trung đấu tranh trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân không vi phạm pháp luật.

4. Mặt trận Tổ quốc xã.

Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các khóa tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ; phối hợp các lực lượng chức năng tham gia vào công tác đấu tranh với tội phạm theo từng chuyên đề, phù hợp với điều kiện từng đơn vị, địa phương.

5. Các ban, ngành, đoàn thể, các thành viên Ban Chỉ đạo ANTT xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xã tổ chức các hoạt động phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo; các loại tội phạm, hành vi phạm pháp luật khác, lồng ghép các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đ/c Nguyễn Văn Hưng - Trưởng Công an xã - Phó BCD thường trực: Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã - BCD ANTT xã triển khai các nhiệm vụ liên quan công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ trên địa bàn, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể giải quyết, xử lý nghiêm các đối tượng phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

2. Đ/c Phó Chủ tịch UBND: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, tùy từng thời điểm, kế hoạch, phương án cụ thể, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã và chỉ đạo nhiệm vụ được phân công một cách hiệu quả..

3. Các đồng chí thành viên BCD tích cực tham mưu, xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch, phương án, các biện pháp cụ thể.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt các chương trình phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch với lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo ANTT. Tích cực thực hiện các nội dung phòng ngừa đấu tranh đối với tội phạm.

5. Các cơ quan, đơn vị, nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại đơn vị mình, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các lực lượng chức năng làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm.

6. Các bộ phận công chức UBND tham mưu giúp Chủ tịch UBND về mọi mặt đồng thời thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ của mình trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

7. Ban cán sự phụ trách các thôn chỉ đạo mọi mặt công tác đảm bảo ANTT tại thôn mình, thường xuyên bám sát tình hình tham mưu cho chính quyền kịp thời, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c)
- Công an huyện (để b/c);
- Đảng ủy, UBND xã (để b/c và c/đ);
- MTTQ và các phòng ban (để t/h);
- Lưu VT - CAX.

TRƯỞNG BAN

Lê Quang Thành
Chủ tịch UBND